
14.12.21 10:32 Návrh usnesení ZM 20.12.2021

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk 1/3

Město Nové Město na Moravě
N Á V R H  U S N E S E N Í

20. Zastupitelstva města

konaného dne 20.12.2021

Obecně závazná vyhláška č. 4/2021 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

Město dle předchozího zákona mělo vydanou OZV č. 4/2012 kterou se stanovil systém shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem viz. příloha
č. 1 tohoto materiálu a č. 5/2012, kterou se stanovil systém nakládání s bioodpadem rostlinného původu a
způsob využití  viz. příloha č. 2 tohoto materiálu. Tyto vyhlášky nejsou většinově v rozporu s požadavky nového
zákona, ale pro definování obecního systému bylo třeba připravit novou vyhlášku. 
Obecní systém odpadového hospodářství je definován v ust. §59 (odst. 4,5,6) a upraven v dalších §§60-62
zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. Město podle nové legislativy nemá povinnost stanovit systém v OZV,
nicméně tak, abychom mohli nastavit obecní systém odpadového hospodářství ke splnění povinností plynoucích
ze zákona, byl návrh nové OZV viz. příloha č. 3 tohoto materiálu zpracován stejně, jako tomu bylo u předchozí
právní úpravy (zákon č.185/2001).
Nyní je návrh vyhlášky předkládán k projednání, s tím, že účinnosti by nabyla 1.2.2022. 
 

§ 84 odst. 2) písm. h) zák. o obcích
 

I. Zastupitelstvo města vydává
obecně závaznou vyhlášku č. 4/2021 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství v
předloženém znění dle přílohy č. 3 tohoto materiálu.
 

Stanislav Marek
 místostarosta

Předkladatel: Stanislav Marek

Schvalovatel: Ing. Radek Fila

Zpracovatel: Marcela Popelková



14.12.21 10:32 Návrh usnesení ZM 20.12.2021

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk 2/3

Vyjádření: Návrh nové OZV města byl projednán s MV, do návrhu OZV byly
zapracovány obdržené připomínky MV, tento je předkládán k projednání a
doporučení ZM k vydání.
51. RM konaná dne 13.12.2021 doporučila ZM vydat obecně závaznou
vyhlášku č. 4/2021 o stanovení obecního systému odpadového
hospodářství v předloženém znění dle přílohy č. 3 tohoto materiálu.
Odbor SMM doporučuje schválit návrh usnesení v předloženém znění. 

Na vědomí:

Předpokládaná doba trvání: 00:15

Text důvodové zprávy: V OZV je možné stanovit pravidla pro soustřeďování SKO - zajistit
nádobu stanoveného typu o dostatečném objemu (určit objemy nádob a
frekvence svozu podle počtu obyvatel domácností), povinnost fyzickým
osobám plnit sběrné nádoby tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad
z nich při manipulaci nevypadával, zákaz odkládat do sběrných nádob
jiné složky komunálních odpadů, než pro které jsou jednotlivé nádoby
určeny, zákaz v nádobách shromážděné komunální odpady udupávat či
zhutňovat, povinnost přistavit sběrné nádoby na směsný komunální
odpad v určené dny a doby na určená místa.
V OZV není možné upravovat zákaz spalování odpadů, stanovit, že se
může komunální odpad v obci soustřeďovat (třídit) i na další složky, které
určí obecní úřad či rada obce nad rámec složek určených obecně
závaznou vyhláškou , stanovovat skutkové podstaty přestupků a sankce
za jejich spáchání, ukládat povinnost nepoškozovat sběrné
nádoby, stanovit povinnosti umístit sběrné nádoby pouze mimo pozemní
komunikace či naopak zákaz umísťovat sběrné nádoby na pozemní
komunikace, uložit povinnost udržovat okolí sběrných nádob umístěných
na veřejném prostranství čisté.
OZV může mít přílohy, ve kterých lze uvést specifikaci např. typů
používaných sběrných nádob a způsobů sběru jednotlivých složek
KO. Obec může uvést podrobné informace také na svých internetových
stránkách, v OZV se na ně pouze odkáže. Informace na webu lze
aktualizovat bez nutnosti schvalovat změny v OZV - k takovým
informacím patří např.: seznamy sběrných stanovišť, podrobná
specifikace, co lze a nelze odkládat do jednotlivých nádob a sběrných
prostředků (např. odpadkové koše), harmonogram svozu jednotlivých
komodit, doporučené objemy sběrných nádob na sběr SKO v l/obyvatel
apod.
Obec nemůže v OZV omezovat produkci složek KO, může ale
nastavit pravidla sběru a různá místa pro odkládání složek KO
včetně SKO.
U sběru nebezpečných odpadů by se mělo jednat o sběr a svoz
nebezpečných složek KO. Na jiné nebezpečné odpady se vyhláška
nevztahuje.



14.12.21 10:32 Návrh usnesení ZM 20.12.2021

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk 3/3

U stavebních odpadů se obec může rozhodnout, zda je do obecního
systému zahrne. Pokud ano, pak je potřeba si uvědomit, že stavební
odpady nejsou komunální a obec tedy může nastavit omezující
podmínky pro převzetí limitního množství stavebních odpadů. Pokud obec
nechce stavební odpady zahrnout do obecního systému, pak tuto část
vyhlášky vypustí.
Komunálním odpadem se dle § 11 odst. 2 písm. a) zákona č.
541/2020 Sb., o odpadech, rozumí směsný a tříděný odpad z
domácností, zejména papír a lepenka, sklo, kovy, plasty, biologický
odpad, dřevo, textil, obaly, odpadní elektrická a elektronická zařízení,
odpadní baterie a akumulátory, a objemný odpad, zejména matrace a
nábytek, a dále směsný odpad a tříděný odpad z jiných zdrojů, pokud je
co do povahy a složení podobný odpadu z domácností; komunální odpad
nezahrnuje odpad z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků,
kanalizační sítě a čistíren odpadních vod, včetně kalů, vozidla na konci
životnosti ani stavební a demoliční odpad. 
Obec je ve vztahu k odpadu vzniklému její činností původcem odpadu a
vztahují se na ni povinnosti původce dle zákona o odpadech. Vedle toho
ovšem zákon o odpadech činí obec odpovědnou také za nakládání s
komunálním odpadem, neboť podle § 5 odst. 1 písm. c) tohoto zákona
se za původce komunálního odpadu vznikajícího na území obce, který má
původ v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují povinnosti původce
(tj. v nepodnikatelské činnosti fyzických osob), považuje obec, a to od
okamžiku, kdy osoby odloží odpady podle § 59 a § 60 zákona  
o odpadech na místo obcí k tomuto účelu určeném. V okamžiku, kdy
osoba zapojená do obecního systému odpadového hospodářství (dále jen
"obecní systém") odloží movitou věc nebo odpad, s výjimkou výrobků s
ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu  určeném, stává se
obec vlastníkem této movité věci nebo odpadu. Ke splnění povinností
podle § 59 a § 60 zákona o odpadech obec nastaví obecní systém. 

Materiál obsahuje: Příloha - Příloha č. 1 - OZV č. 4/2012 o systému nakládání s KO (Veřejná)
Příloha - Příloha č. 2 - OZV č. 5/2012 o systému nakládání s bioodpadem
(Veřejná) 

 Příloha - Příloha č. 3 - návrh OZV č. 4/2021 o stanovení obecního
systému OH (Veřejná) 

 
Materiál projednán: 16. ZM konané dne 10.12.2012

 51.RM konaná dne 13.12.2021
 

Přizváni:

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha

